

Svar angående fråga från Sveriges Lärare Lerum om Gaza

Vi fick detta medlemsförslag till Lerums lokalförenings årsmöte 2025, sänt till oss för kommentar:

”Medlemsförslag på uttalande till Sveriges Lärares årsmöte i Lerum.

Vi lärare har som en av våra uppgifter att ge våra elever sådana kunskaper som förhindrar att folkmord ska begås i framtiden. Därför anser vi att det är mycket viktigt att Sveriges lärare ställer sig i täten för ett fördömande av staten Israels folkmord mot de palestinska folket i Gaza. Vi har varje dag bevittnat hur hundratals civila har bombats till döds i Gaza. Vi har bevittnat hur samtliga sjukhus i Gaza bombats sönder och samman. Enligt UNICEF så har 95 % av skolorna i Gaza förstörts av de israeliska bombningarna. Vi är många som har sett klippet när Israeliska soldater står och ler när dom spränger Gazas universitet. Vi har bevittnat hur konvojer med nödhjälp har blivit beskjutna och bombade. Vi har bevittnat hur barn blivit skjutna av krypskyttar. Enligt SVT (2 jan.) så har över 45000 palestinier dödats, varav 70% utgörs av kvinnor och barn. Då är inte de inräknade som ligger kvar under rasmassorna. Forskare har publicerat en granskad artikel i the Lancet som uppskattar att dödssiffrorna är ännu högre. Vidden av folkmordet under andra världskriget som begicks mot judar, andra folkslag, minoriteter och politiskt olikänkande blev först allmänt kända efter Nazitysklands kapitulation. Många sa att dom inte visste. Till skillnad från dom så vet vi. Martin Luther King sa: “det är inte de onda människornas ondskas som är problemet utan de goda människornas tystnad”. Det vill vi ändra på.

Därför vill vi att:

Sveriges lärare skall avbryta allt eventuellt samarbete med utbildningsinstitutioner och fackföreningar från staten Israel.

Vi vill också att:

förbundets ledning skall ställa följande krav på regering och riksdag:

Fördöm Israels folkmord.

Bryt allt samarbete med staten Israel.

Stöd palestiniernas rättmätiga krav på en egen stat.

Vi är inte ensamma i att fördöma Israels folkmord, FN:s internationella domstol för rättvisa, internationella brottsdomstolen i Haag, Amnesty international och påven gör det också och det har varit och pågår stora protester runt om i världen. I Sverige har Hamnarbetarförbundet inlett en blockad mot vapenleveranser till Israel. Vi anser att vi lärare har ett stort ansvar att fördöma detta väldokumenterade Folkmord och verka för att fler fackföreningar sluter upp bakom ovanstående krav.”

Svar:

Medlemsförslaget berör frågor som inte ligger inom lokalföreningens mandat att besluta om. Därför gör vi bedömningen att styrelsen varken behöver avslå eller bifalla förslaget. Då förslagsställaren egentligen riktar sig till Sveriges Lärare som förbund delar vi den längre texten nedan med länkar till uttalanden och beskrivning av konkret stöd för fred och utbildning som gjorts i solidaritet med våra kollegor som drabbats av kriget mellan Israel och Hamas.

Lärarna i Gaza och på Västbanken kämpar mitt i kriget med att garantera alla barns, ungas och vuxnas rätt till utbildning samtidigt som de hanterar barns och elevers och sina egna förluster och trauman.

Våra systerorganisationer i Palestina strävar efter eldupphör en rättvis hållbar fred, att det humanitära stödet ska kunna nå alla behövande utan att hindras och att återuppbyggnaden i Gaza skall prioritera förskolor, skolor och universitet så att rätten till utbildning garanteras för alla. Sveriges Lärare stödjer dem i dessa strävanden.

Sammanfattning av vad Sveriges Lärare gjort i fråga om solidaritet med lärare elever och lärarfack i Gaza:

Sveriges Lärare har sedan inledningen av kriget mellan Israel och Hamas engagerat sig på olika sätt för lärare, elever och utbildning i Gaza. Framför allt har vi använt styrkan i att agera tillsammans med den samlade lärarfackliga rörelsen i vår globala lärarfederation Education International (EI).

Sveriges Lärare gjorde ett uttalande den 19 februari 2024,

<https://www.sverigeslarare.se/om-oss/internationellt-arbete/krankningar-av-fackliga-rattigheter/sa-agerar-sveriges-larare/valdet-i-gaza/>

och har sedan dess valt att stå bakom de uttalanden EI gjort. Education International har fördömt Hamas attack mot Israel den 7 oktober 2023 och kidnappningar av civila israeler, liksom Israels bombningar av Gaza som lett till förlusten av 10 000-tals civilas liv däribland många lärare, elever och barn. Utbildning som en mänsklig rättighet även i krig, är ett självklart fokus för EI och Sveriges Lärare. Denna rättighet har omöjliggjorts av Israels bombningar av skolor och universitet i Gaza. Education International har medlemsorganisationer i både Israel och Palestina och för en kontinuerlig dialog med dem för att söka vägar som bidrar till en hållbar och rättvis fred med rätten till utbildning som utgångspunkt.

Vid EIs världskongress i månadsskiftet juli-augusti 2024 röstade Sveriges Lärare ja till den resolution som kongressen antog på initiativ av lärarorganisationerna i Palestina. Vid det tillfället hade också förbundets ledare möjlighet att tala direkt med sina Palestinska motsvarigheter.

<https://www.ei-ie.org/en/item/29104:starvation-in-gaza-escalates-after-the-rafah-ground-invasion-call-for-immediate-action>

Sedan dess har EI:s styrelse, där Sveriges Lärares ordförande är ledamot, arbetat vidare med de uppdrag de fick av kongressen.

Lärarorganisationerna i Palestina har också fått finansiellt humanitärt stöd från Sveriges Lärare via Education Internationals Solidaritetsfond. Till EI:s solidaritetsfond kan medlemsorganisationer bidra (inte enskilda medlemmar) i humanitära kriser när lärarorganisationer och deras medlemmar drabbas av krig, naturkatastrofer eller förföljelse. Stödet bygger på drabbade medlemsorganisationers uttryckliga behov och önskemål och vad de ser sig ha kapacitet att göra.

Lärofacitliga organisationer är inte humanitära biståndsexperter men kan bidra i specifika frågor som berör deras medlemmar, möjligheten att uppehålla undervisning och inte minst påtala vikten av att utbildningssektorn prioriteras i en krissituation och i framtida återuppbyggnad. Det är ofta lärarorganisationer och deras medlemmar som har den detaljinformation om hur skolor, elever, barn och lärare drabbats som de stora humanitära hjälporganisationerna behöver för att agera på utbildningsområdet.

Lärarorganisationerna i Palestina har med stöd från solidaritetsfonden kunnat bistå medlemmar med ren humanitär nödhjälp-, mat, vatten och tak över huvudet. Men framförallt har de arbetat med fortbildning för lärare i att upprätthålla undervisning och interaktion med barn och elever utifrån de psykosociala behov de har i det trauma som, kriget, upprepad flykt och att förlora nära och kära innebär. Detta arbete fortsätter 2025 under rubriken: "Lärarnas "empowerment" initiativ-att återuppbygga liv i Palestina".

Dessutom har EI från solidaritetsfonden beviljat ett stöd till en studie kring lärarlöner i de ockuperade palestinska territorierna, efter önskemål från lärarorganisationerna där.

I dagsläget råder ett skört eldupphör i kriget. I samband med det gjorde Education International ett uttalande: <https://www.ei-ie.org/en/item/29406:ceasefire-in-gaza-education-international-calls-to-rebuild-the-education-system>

Eldupphöret ger oss en strimma av hopp. Detta får EI och oss att återupprepa uppmaningarna från Världskongressen, att världssamfundet ska verka för eldupphör som en första byggsten i en varaktig rättvis fred och en återuppbyggnad i Gaza som prioriterar det sönderslagna skolsystemet och återupprättandet av hopp, värdighet och rättvisa för dem som lever där.